Sendo assim, diante da necessidade da prorrogação excepcional do contrato, 

concluiu-se pela vantajosidade em reajustar o preço utilizando a variação dos últimos 12 

(doze) meses apurados do INPC, cujo cálculo, no período de 06/2023 a 05/2024, 

resultou no percentual de 3,335650% (três inteiros e trezentos e trinta e cinco mil, 

seiscentos e cinquenta milionésimos por cento). 

Por fim, observa-se que as recomendações do Controle Interno foram 

atendidas no Despacho 9-3.100/2024. 

Desse modo, como foram justificados no processo a essencialidade dos 

serviços e o potencial dano à população pela interrupção de sua prestação, entende-se